
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

            D.R. n. 1 del 17/03/2025 
 

OGGETTO: Integrazione domanda di partecipazione al bando emanato con Decreto 
Rettorale del 05 marzo 2025 n. 1 

A.A. 2024 – 2025 
 

IL RETTORE 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le Università 

sono dotate di autonomia regolamentare; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                            

10 settembre 2010, n. 249 recante Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 
2017, n. 259 recante “La revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO  il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 in tema di 
“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 
concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 
2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;  

VISTO  il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 
adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e 
successive modificazioni”; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i 
contenuti e l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale                    
n. 224 del 25 settembre 2023;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 340 di 
accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati 
dall’Università degli Studi Guglielmo Marconi; 

VISTA  la nota della Direzione Generale degli Ordinamenti della Formazione Superiore e 
del Diritto allo Studio “Indicazioni operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di 
formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 2024/2025” n. 9171 – del 14 maggio 2024; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 148 
rubricato “Decreto di riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti,                               
A.A. 2024/2025”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025 n. 156 
rubricato “Decreto di autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi 
di formazione iniziale dei docenti, A.A. 2024-2025”; 

RICHIAMATO il bando emanato con Decreto Rettorale 5 marzo 2025, n. 1 con cui è stata disposta 
l’attivazione dei Percorsi Universitari abilitanti di formazione iniziale di 60CFU, 30 
CFU, 36 CFU; 

PRESO ATTO della necessità di integrare la domanda di ammissione secondo quanto previsto dal 
suddetto Bando di cui al D.R. 5 marzo 2025, n. 1, riconoscendo ai candidati ai posti 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

ordinari 30 CFU – Allegato 2, che abbiano partecipato, nell’A.A. 2023/2024, alla 
medesima procedura selettiva e non siano rientrati nella quota di riserva, la 
possibilità di comunicarlo all’Ateneo ai fini della valutazione di cui all’art. 2, comma 
4 del Bando; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Codice Etico dell’Ateneo;  
VALUTATO  ogni altro elemento opportuno; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
La domanda di ammissione al Bando di cui al Decreto Rettorale 5 marzo 2025, n. 1 è integrata con la 
specifica di cui al successivo art. 2. 

 
Art. 2 

I candidati ai posti ordinari del percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU 
ai sensi dell’art. 2-ter, comma 4-bis, e dell’art. 13, comma 2, del D.lgs. 59/2017 e all’art. 7, comma 6, del 
D.P.C.M., denominato PF30_Allegato 2, che nell’A.A. 2023/2024 abbiano già partecipato alla 
suddetta procedura selettiva e non siano rientrati nella quota di riserva, dovranno integrare la domanda 
di ammissione con l’apposita autocertificazione allegata e trasmetterla all’indirizzo email pec 
cemfi@pec.unimarconi.it entro il 20 marzo 2025, alle ore 18:00.  
 

 
Art. 3 

Il presente Decreto integra il Decreto Rettorale 5 marzo 2025, n. 1 e sarà acquisito alla raccolta interna 
nell’apposito registro di questa Amministrazione e sottoposto alla ratifica dei competenti Organi 
Accademici. 

 
ROMA, 17 MARZO 2025 

      IL RETTORE 
                                                                                            PROF. MARCO ABATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 17.03.2025 


		2025-03-17T15:54:12+0000
	Marco Abate




